Bermon

nobis ponit ut perfecta fide in Christo habeam. Et de predictis patet in euangelio. Itaque de fidei Christi articulis quae continentur in symbolo apostolorum mysteria tria declarantur per sermonem.

Primum de credendi modificatio.

Sed et cognoscendi obligatio.

Tertium de cois symboli explanatio.

B. Circa primum de modo credendi in deum ex quo symbolo sic incipit. Credo in deum; uerile est scire Christum; non quod debeat credere in deum. Ad quod sciendum est per sicut Augustinus in libro de Christianis dogmatis super Job. dicit. Nec tria dicta distinguuntur inter se.

Primum credo deum.

Secundum credo deo.

Tertium credo in deum.

Primum scilicet credere deum est credere quod deus est. et hoc est commune ex naturali cognitione oibus hominibus nisi quod esset insipiens. Ps. Dicit insipiens in corde suo: non est deus. Sed quod habet intellectum etiam paganus naturaliter potest cognoscere quod deus est. et hoc sic. Si enim ego querar te o homo. Credis ne quod in mensa tua. Dicas quod sic. Sed hoc unde scis cum enim videre non possis nisi ex intellectu naturali per opera quod apparet exterius. quod quae sensibilia videntur: loqui: cibum comedere: facit pedes ad ambulandum: manus ad operandum mouet et huiusmodi. Item si querar te verum in celo sine angelis. Responde. Video celum moueri diuersimodo deinde sole luna et stellis. et credo qualiter substantia spiritualis mouet ista: cum ex se corpora celestia sint in omnimodo sensibilia et irrationalia: alios non mouentur. tamen et rationabiliter faciendo dies: mens annos et horas. et angelii sunt talia factientes. Item quod facit aqua fluat: terra germinet. Ad hanc similiclare cognoscis et sequitur quod deus sic ille summus creator homo et omnis qui sic fieri ordinavit. Unde per te credere deum commune est oibus non solus Christus unus sed etiam pagani et infidelibus etiam demonibus. Iacobus. q. Tu credis quod vero est deus bene facis. demones credunt et tremunt. Sed et credere deo. Et hoc in Augustinus superius est credere Christianum dei quod omnia sunt vera quod deus dicit et in veteri et in novo testamento scilicet in euangelio per Christum. Et hoc credere habere Christum licet non credat pagani multi euangelio: tamen et hoc commune est indifferenter bonis et malis Christianis credere. Unde hec duo non sufficiunt homini ad salutem. B. Sed in electis Christianis regitur tertium scilicet credere in deum. Et secundum Augustinus hoc est credendo amare et ire in deum. Unde hoc solis bonis pluit. quod qui credit deum et deo ac et in euangelio. sed per peccatum mortale deum non amat non credit in deum. Si queras. utrumque ergo homo existens in peccato mortali posse sine medietate peccato dicere. credo in deum. Responde Alexius de Bles in tertio volumine summa q. vi. quod homo peccator dicendo Credo in deum et symbolo orando si diceret in persona propria ut de se ipso merite et peccare: sed potest et deberet dicere in persona ecclesie. et sic orando non peccat. Dicit ergo tu Christianus dicere quod credere debeas in deum. Non ut Augustinus dicit.

LXIII

tit. Unde dilectione fides est Christiani. sine dilectione fides est demonum quod creditur sed non diligunt deum.

C. Circa secundum de cognoscendi obligacione quod ritur. utrum omnes Christiani teneantur scire fidei articulos et sic explicite credere illos. Responde secundum Bonaventura in libro de fidei articolis. Richardus quod fides et eius cognitio esse potest tripliciter.

Prima deficiens.

Secunda abundans.

Tertia sufficiens.

Prima dicit deficiens quod non omnes articulos fidei habent creditum immo implicite. et sic credere est fidei deficit minute. Unde non sufficit ad salutem hominibus habentibus visum rationis. quod cum articuli fidei sint manifeste diuulgati per certum inter fideles conuersantibus. ideo potest quilibet scire explicite principium quod Ecclesia promovet colere: ut est de trinitate persona et unitate deitatis: de nativitate: de passione: resurrectione: ascensione et sic de aliis. Nec potest quod talia ignorare sine perceptu et totali negligencia sue salutis. Unde et Augustinus dicit. Nescio qua forte audeat se Christianus dicere quod pauca verba in symbolo et oratione dominica et decalogo non vult addiscere. Secunda fides et cognitione dicit abundantans quod quis credit omnes articulos fidei explicite et distincte sciens illos omnes et hoc est fidei puerum. Unde non est necessarium hoc nisi illis qui tenentur alios articulos manifestare: puta qui regimur Ecclesia et officium docendi et predicationis vel confessiones audiendi sumptur: aut cuius anima per qui secundum exigentiam sui statutus et gradus tenentur habere fidem explicitam. Nam ut sanctus Thoma. q. ii. q. iii. ar. vii. dicit. Sicut in celo angeli superiori habent illuminare inferiores. s. de secretis divinitatis: sic in Ecclesia maiores habent docere minores articulis fidei et necessariis ad salutem.

Tertia fides et eius cognitione dicit sufficiens quod quis credit quosdam articulos explicite: alios implicite. Et talis fides communiter omnibus visum rationis habentibus est necessaria ad salutem. quia omnes tenentur etiam simplices ad illos articulos et explicite credentes quos eis manifestat non solum per dictationem: sed etiam Ecclesiasticae profectudo: ut de trinitate cum dicitur publice signando in missa et in baptismo et alibi. In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. et de Christi mysteriis et illis que in symbolo communem continentur. De aliis autem sufficit simplicitate implicite credere. D. Sed dices. Quid de ignorantia articulorum explicite credendorum. Responde. Ignorantia non excusat hominem adultum uenientem in istis secundum Richardonem et fratrem Angelum de Llangua. nisi esset. s. aliquis quem Christus nec per se nec per alium nec per inspirationem doceret de fide. talis enim non tenet explicite credere nisi id quod credebat in legem naturae. Exemplum. posito casu quod in carcere sarceno et siue thurco et include repletus vel etias in insula ubi non esset hominibus accessus et ibi cresceret a puericia: nūquid posset saluari ignorantis fidei Christi secundum Augustinus in libro de questionibus noui et veteri?

Dominica. xx. post Pentecosten

testamenti. talis si non fuerit a quo discere possit nec ad eum rumor doctrine fidei puenierit. nihilominus teneat cu habeat vnuz ronis credere illud quod erat in lege nature deo necessere credere. Sed quid est illud sanctus Vincens ponit dicens. quod crede re deum esse et ipsum esse creatorum et rectorem mundi iustum; bonum; sapientem; potentem; et quod remunerator est inquirerentum cum sancto bono; ac punitor malorum qui non inquirerunt eum. Ita enim credentia fuit necessaria ab initio mundi de lege nature. quod est demon strabile naturali lumine dictum est super primo articulo huius sermonis. Unde sine hmo credentia nullus hominum a principio potuit saluari nisi omnino stultus qui in fide aliorum a peccato originali mundatus saluaretur. Nam de illa fide naturalis legis Hebrei 11. Sine fide impossibile est placere deo. Credere enim oportet accedente ad deum quod est. et quod inquireretur se remunerator sit. Nec ibi. Et quod op positiu punitor sit malorum. Iteque predicitus vice de quo hic ponitur casus quando pueniret ad vnuz ronis teneat predicta credere. Et Alexan. de ales. iij. q. ci. de perplexitate conscientie; dicit. quod si talis faciet quod in se est deus illuminabit eum de fide Christi. vel per scriptum occulta inspirationem; vel per angelum aut per aliquem hominem mittendo ad eum ut possit saluari per fidem Christi. Ergo mira dei bonitas. o mira pie tas quia vult saluari omnes facientes quod in se est.

Eiusdem tertium de communis symboli articulo fidei explanatio salte brevi notandum est quod ut communiter dicuntur et trias in libro quod dicitur Catholicum ac pluribus ex theologorum dictaminibus habebit in exordio surgentes ecclesie cum apostoli iam accepto spiritu sancto essent in mundu pueri ad predictandam fidem et eliminandum errores per mundum universum diffusos protrulerunt in uincem de fide quam una sumittere omnes deberent Christo credentes. teneat ut sic existent omnes sub unica fide et non erraret aliqui populus contra aliquem articulum fidei. et tunc a spiritu sancto quilibet apostolorum per misericordiam sacras scripturas in symbolo apposuit bolus; id est particulariter per articulos fidei communis in Christo. Unde Richardus de sancto victore; dicit. Articulus est infallibilis veritas deo artans nos ad credendum scilicet sub necessitate salutis. Ideoque licet fidei veritatem articuli fidei sine plures; tam iuxta numerum duodecim apostolo rum ut communiter dicuntur esse duodecim eiusdem articulorum. Et licet articulos hos diversi diversis apostolis attribuat varie psequendo seriem ipso ratione apostolorum; tamen hoc magna vis; ut dicitur secundum librum Catholicum. Sed sufficiat hoc certum quod apostoli hos articulos posuerunt et simul omnes confirmaverunt. Primus articulus fidei quem posuit Petrus est. Credo in deum patrem omnipotentem creatorum celi et terre. In hoc articulo tria continentur. Primum quod Christus debet credere unicum verum deum. Ideo dicitur. Credo in deum non in deos sicut credebatur pagani idola. Et hoc est contra incantatores et magicos augures et homines quibus credere et persuadere eos est.

bibitum. quod aliud deum est homini credere. Secundus est quod Christus debet credere in uno vero deo plus tres et regnante fide Rich. Et infra de filio subditur et tandem de spiritu sancto. et sic tres personas debet homo credere in diuinis. I. patrem filium et spiritum sanctum. Tertius corinthe in hoc articulo quod Christus debet credere deum esse creatorum celi. et sic omnis invisibilis et terrena; hoc est omnis visibilis. Et hoc est contra hereticos manicheos quod dicunt visibilita a diabolo forse creata. Unde Christus verus nullus heres est credere. Secundus cedula articulus quem posuit Iohannes filius fratris Marci. et Catholicus est. Et in iesu christo filium eius unicum dominum nostrum. De hoc Alex. de ales. iij. volumen sime. quod videlicet per invenientiam patrum articulorum quod sacramenta sunt invenientia quod sacramenta sunt invenientia. Ut sit sensus filii per invenientiam patris. Uel potest articulus cuius est dominus; ut sit sensus. Unicum dominum nostrum. I. viii. centie diuine et dominum existentem filium cum deo per ipsum. Et hoc est contra arrianos dicentes quod filius est minor patre. Contra quod est scriptura Job. viii. Ego et per vinculum meum. I. in centia deitatis simul cum spiritu sancto

Tertius articulus quem posuit Jacob maior est. Quiceppe est de spiritu sancto; natus et maria regina. Et est sensus quod Christus posceppe est operante spiritu sancto miraculose in summa sanctitate in utero Virginis et ex Virgine natu' sicut predixerat Isa. vii. Ecce virgo concipiet et pariet filium. Quatuor articulus quem posuit Andreas est. Passus sub pontio pylato crucifixus; mortuus et sepultus. Et patet intellectus quod Christus propter peccatum nostra passus est. Sed quod nomine domini hois insertum est dicendum. sub pontio pylato. Dicendum quod hoc ad insinuandum scilicet quod impleta est illa propria et beatitudine Jacob Ben. ca. vii. Non autem resceptum de iuda donec veniat quod intercedus est. eo quod iam genitilis pylatus dominabat super iudeos; et contra herodes ydumeus. et per sequentes Iesus fuit Christus qui tunc venire debuit. hoc est contra iudeos quod adhuc Christus expectatur. Quintus articulus quem posuit Philippus est. Descendit ad infernum; hoc est ad limbum sanctorum patrum descendit post mortem eius Christi ut inde illos erueret sicut predicitus fuit Zacharias. Tunc in sanguinem testamenti sui eructi vincos et.

Sextus articulus quem posuit Thomas certissime de resurrectione Christi est. Tertia die resurrectus a mortuis. Et patet. Septimus articulus quem posuit Bartholomeus est. Ascendit in celum sedet ad dextram dei patris omnipotens; hoc est manet in gloriate deitatis cum per exaltationem super omnem creaturam in summa gloria etiam in humanitate. Octavus articulus quem posuit Matthaeus est. Inde retinetur iudicare vivos et mortuos. Inde. id est celum a sede maiestatis regatur. Et in fine mundi iudicare vivos. ibinos qui vivunt in anima per gratiam et mortuos. id est reprobos qui sunt mortali peccato mortui. Sic expone Augustinus in encyclo. Alio modo per vivos intelligunt illi homines qui circa finem mundi vivi repentes qui etiam morientur et resurgent cum illis qui antea erant mortui. Non